
 
 

COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  3 del  12.03.2013 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

                 COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Adesione e sottoscrizione del Patto dei Sindaci per l’Energia (Covenant of 
Mayors)  
 

L’anno duemilatredici addì dodici del mese di marzo alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta  straordinaria e pubblica i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MUNTONI Daniele X  

2 BESANA Claudio X   9 PRELLI Daniele X  

3 BOTTINELLI Domenico X   10 CERRINA Dr. Christophe   X 

4 CANTONI Ignazio X   11 CAVALLI Dr. Federico   X 

5 MINOGGI Daniele X   12 GALLOTTI Attilio X  

6 BADANI Mauro X   13 ZAMBONI Fabio  X 

7 PIRINOLI Debora X       

      Totale N°. 10 3 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 3 
dell’ordine del giorno. 

 
 

 
 

 



 
 

Il Sindaco  illustra la proposta di deliberazione qui di seguito riportata testualmente:  
 
Premesso che: 
 

• il consumo di energia è in costante aumento nelle città e ad oggi, a livello europeo, tale 
consumo è responsabile di oltre il 50% delle emissioni di gas serra causate, direttamente o 

indirettamente, dall’ uso dell’ energia da parte dell’ uomo; 

• l’ Unione Europea (UE) ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “ Energia per un mondo 

che cambia” , impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% 
entro il 2020 aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% 
la quota di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico; 

• una nuova azione risulta quindi necessaria al fine di contribuire al raggiungimento degli 

obiettivi che l ’’’’ Unione Europea si è posta al 2020  in termini di riduzione delle emissioni 
di gas ad effetto serra, di maggiore efficienza energetica e di maggiore utilizzo di fonti 
energetiche rinnovabili; 

• a questo proposito, il 29 Gennaio 2008, nell’ ambito della seconda edizione della 

Settimana europea dell’ energia sostenibile (EUSEW 2008), la Commissione Europea ha 

lanciato il Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), un’ iniziativa per coinvolgere 
attivamente le città europee nel percorso verso la sostenibilità energetica ed ambientale; 

• questa nuova iniziativa, su base volontaria, impegna le città europee a predisporre un 

Piano di Azione con l’ obiettivo di ridurre di oltre il 20% le proprie emissioni di gas serra 
attraverso politiche e misure locali che aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile, 

che migliorino l’ efficienza energetica e attuino programmi ad hoc sul risparmio energetico 

e l’ uso razionale dell’ energia; 

• nell’ ambito della Campagna SEE in Italia, il Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare coordinerà le azioni al fine di coinvolgere un numero sempre maggiore 
di città che si vorranno impegnare in obiettivi ambiziosi da realizzare entro il 2020; 

• il Comune di Malesco condivide l’ idea che i governi locali e regionali, quali 
amministrazioni più vicine ai cittadini, debbano coordinare azioni nonché mostrare esempi 

concreti, prefiggendosi di andare oltre gli obiettivi fissati dall’ Unione Europea per il 2020, 

riducendo le emissioni di CO2 nelle rispettive città di oltre il 20%, attraverso l’ attuazione di 

un Piano di Azione per l’ Energia sostenibile; 

• il Comune di Malesco ritiene pertanto di fondamentale importanza aderire all’ iniziativa del 
Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), che, per quanto riguarda i Comuni, deve essere 
espressa formalmente tramite deliberazione di Consiglio Comunale che dovrà essere 

trasmessa in copia all’ ufficio nazionale del patto dei Sindaci (info@campagnaSEEitalia.it); 
• Per aderire al Patto dei Sindaci occorre compilare ed inviare il modulo di adesione, allegato 

quale parte integrante e sostanziale,  all'ufficio europeo (registration@eumayors.eu) e 
nazionale (info@campagnaSEEitalia.it) del Patto dei Sindaci.  

 
 
 
 
 
 



 
 

Vista la D.G.C. n. 11 del 07.03.2012, con la quale la Giunta Comunale ha deciso di aderire al  
Bando della Fondazione Cariplo "Promuovere la Sostenibilità nei piccoli e medi comuni" per la 
realizzazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile (PAES) previsto dal Patto dei Sindaci 
(Covenant of Mayors) della Commissione Europea. 
 

Visto  lo schema di documento predisposto dall’ Unione Europea denominato “ Patto dei Sindaci 

(Covenant of Mayors)” , allegato alla presente deliberazione in lingua italiana ed per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 

Precisato  altresì che l’ adesione al Patto dei Sindaci comporta, tra l’ altro, l’ impegno per il 

Comune ad elaborare entro dodici mesi un Piano d’ Azione per l’ Energia Sostenibile; 
 

Visto  il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile dei Servizio Tecnico allegato al presente atto; 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di sottoscrivere  formalmente il Patto dei sindaci (Convenant of Mayors) mediante la 
compilazione del modulo di adesione, allegato al presente atto quale documento integrante 
e sostanziale; 

2. Di approvare  il documento predisposto dall’ Unione Europea denominato “ Patto dei 

Sindaci (Covenant of Mayors)”  allegato alla presente deliberazione (in lingua italiana) per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di dare atto  che con la formale adesione al Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) il 

Comune di Malesco si impegna a: 

• raggiungere gli obiettivi fissati dall’ UE per il 2020, riducendo le emissioni di CO2 
nel territorio comunale di almeno il 20%; 

• predisporre, entro 12 mesi dalla data della presente delibera di Consiglio Comunale  
un Piano di Azione partecipato che includa un inventario base delle emissioni e 
indicazioni su come gli obiettivi verranno raggiunti; 

• predisporre un Rapporto, a cadenza biennale, sullo stato di attuazione del Patto dei 
Sindaci e relativo Piano di Azione ai fini di una valutazione, monitoraggio e verifica; 

• organizzare, in cooperazione con la Commissione Europea, il Ministero 

dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed altri stakeholders 
interessati, eventi per i cittadini finalizzati ad una maggiore conoscenza dei benefici 

dovuti ad un uso più intelligente dell’ energia ed informare regolarmente i mezzi di 
comunicazione locali sugli sviluppi del Piano di Azione; 

• partecipare e contribuire attivamente alla Conferenza annuale dei Sindaci per 

un’ Europa sostenibile. 

• Di dare mandato al Sindaco pro tempore del Comune di Malesco per la 

sottoscrizione del documento di che trattasi, denominato “ Patto dei Sindaci 

(Covenant of Mayors)” ; 

 
 
 



 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

- Esaminati gli allegati (Patto dei Sindaci e modulo di adesione al Patto dei Sindaci); 

- Ritenuto di dover approvare la proposta di deliberazione presentata; 

- Dato atto dell’acquisizione del parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL ” , come 
risulta dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa ;   

- Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art.48  TUEL - D.Lgs 267/2000); 

Con voti  favorevoli n. 10 su n. 10 presenti e votanti, resi nelle forme previste dalla legge, 
 

D E L I B E R A 
 

� Di approvare  integralmente la proposta di deliberazione per l'oggetto Adesione e 
sottoscrizione del Patto dei Sindaci  (Convenant of  Mayors)  indicato in epigrafe, facendola 
propria ad ogni effetto di legge  

� Di trasmettere copia della presente Delibera di Consiglio Comunale all’Ufficio Nazionale del 
Patto dei Sindaci (info@campagnaSEEitalia.it); 

� Di trasmettere il modulo di adesione compilato e firmato, allegato alla presente delibera, 
all’ufficio europeo (registration@eumayors.eu) e nazionale(info@campagnaSEE italia.it) del 
Patto dei Sindaci 

� Di dichiarare  la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Parere di regolarità tecnica 

 
Visto: con  parere favorevole 
Data: 12.03.2013 

Il Responsabile del Servizio  
   F.to Dr.Antonella Salina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 



 
 

 



 
 

 
 



 
 

 



 
 

 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 15.03.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 15.03.2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
- per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco,  lì 15.03.2013 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 


